
 
ERRATA SEI Nº 0023716045/2024 - SAP.LCT

 
 

Joinville, 28 de novembro de 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2024

 
O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no Pregão
Eletrônico nº 401/2024, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de dietas
enterais e módulos nutricionais de uso continuado para pacientes internados e pacientes do
ambulatório de Oncologia do Hospital Municipal São José, UASG 453230, promoveu as seguintes
alterações, conforme segue:
 

DO EDITAL:
 
ONDE-SE LÊ:
1.1.2 - O valor estimado total para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 11.909.511,06 (onze
milhões, novecentos e nove mil, quinhentos e onze reais e seis centavos), conforme disposto no Anexo I
deste Edital.
(...)
1.4 - Data e horário limites para cadastro de propostas e início da sessão pública: 23/09/2024 até às 08:30
horas.
 
LEIA-SE:
1.1.2 - O valor estimado total para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 11.978.498,54 (onze
milhões, novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro
centavos), conforme disposto no Anexo I deste Edital.
(...)
1.4 - Data e horário limites para cadastro de propostas e início da sessão pública: 13/12/2024 até às 08:30
horas.
 
ONDE-SE LÊ:
22.3 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano,
contado da data base do orçamento estimado, qual seja, 28/06/2024.
 
LEIA-SE:
22.3 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano,
contado da data base do orçamento estimado, qual seja, 29/10/2024.
 

DO ANEXO I:

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 1/6



Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:
 
ONDE-SE LÊ:

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total

(...)      

18

29096 - DIETA ENTERAL GERAL SISTEMA
FECHADO 500 ML COMPOSIÇÃO PROTEICA DE 15 A
18% E DEMAIS NUTRIENTES DE ACORDO COM A
RECOMENDAÇÃO DA RDI, LACTOSE MENOR OU
IGUAL A 100 MG/100 ML, ISENTA DE SACAROSE E
FIBRAS, DENSIDADE DE 1.0 KCAL/ML. SISTEMA
FECHADO. VOLUME PARA ATINGIR 100% IDR PARA
VITAMINAS E MINERAIS MENOR OU IGUAL 1500
KCAL. FORNECIDO EM EMBALAGEM DE 500 ML.

Kcal 3.000.000 0,08 240.000,00

(...)      

24

19591 - SUPLEMENTO PARA RAPIDA
CICATRIZACAO - SISTEMA ABERTO SUPLEMENTO
PARA RAPIDA CICATRIZACAO - SISTEMA ABERTO
– suplemento nutricional pronto para beber indicado para
acelerar o processo de  cicatrização. Acrescido de arginina,
antioxidantes, selênio, zinco, vitamina C, E e A. Proteínas
de 28 a 30%. Sistema aberto.

Kcal 2.916.000 0,0913 266.230,80

(...)      

28

23210 - SUPLEMENTO ENTERAL HIPERCALORICO
PRONTO PARA BEBER E SEM LACTOSE,
DENSIDADE 1,5 CAL/ML. PROTEÍNA DE 15 A 20%
DO VET. ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E
MINERAIS. SABORES VARIADOS (NO MÍNIMO 2
SABORES DIFERENTES). FORNECIDO EM
EMBALAGEM COM 200 ML

Kcal 4.320.000 0,069 298.080,00

(...)      

30

25669 - MÓDULO DE FIBRAS SOLÚVEIS MÓDULO
DE FIBRAS 100% SOLÚVEIS PARA
REGULARIZAÇÃO INTESTINAL E EFEITO
PREBIÓTICO. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E SEM
GLÚTEN. SACHÊ DE 5G A 10G

Gramas 80.000 0,74 59.200,00

(...)      

32

29492 - SUPLEMENTO DE
HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB) MÓDULO
FORNECIDO EM SACHÊS CONTENDO PELO MENOS
3000 MG DE HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB),
ISOLADO OU JUNTAMENTE COM VITAMINAS,
MINERAIS E/OU COLÁGENO, EM PÓ COM OU SEM
SABOR, SEM LACTOSE E SEM ARGININA.

SACHÊ 12.960 1,66 21,513,60

(...)      
Total Geral  11.909.511,06

 
LEIA-SE:

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total

(...)      

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 2/6



18

29096 - DIETA ENTERAL GERAL SISTEMA
FECHADO 500 ML COMPOSIÇÃO PROTEICA DE 15 A
18% E DEMAIS NUTRIENTES DE ACORDO COM A
RECOMENDAÇÃO DA RDI, LACTOSE MENOR OU
IGUAL A 100 MG/100 ML, ISENTA DE SACAROSE E
FIBRAS, DENSIDADE DE 1.0 KCAL/ML. SISTEMA
FECHADO. VOLUME PARA ATINGIR 100% IDR PARA
VITAMINAS E MINERAIS MENOR OU IGUAL 1500
KCAL. FORNECIDO EM EMBALAGEM DE 500 ML.

Kcal 3.300.000 0,08 264.000,00

(...)      

24

19591 - SUPLEMENTO PARA RAPIDA
CICATRIZACAO - SISTEMA ABERTO SUPLEMENTO
PARA RAPIDA CICATRIZACAO - SISTEMA ABERTO
– suplemento nutricional pronto para beber indicado para
acelerar o processo de  cicatrização. Acrescido de arginina,
antioxidantes, selênio, zinco, vitamina C, E e A. Proteínas
de 28 a 30%. Sistema aberto.

Kcal 3.207.600 0,0913 292.853,88

(...)      

28

23210 - SUPLEMENTO ENTERAL HIPERCALORICO
PRONTO PARA BEBER E SEM LACTOSE,
DENSIDADE 1,5 CAL/ML. PROTEÍNA DE 15 A 20%
DO VET. ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E
MINERAIS. SABORES VARIADOS (NO MÍNIMO 2
SABORES DIFERENTES). FORNECIDO EM
EMBALAGEM COM 200 ML

Kcal 4.752.000 0,069 327.888,00

(...)      

30

25669 - MÓDULO DE FIBRAS SOLÚVEIS MÓDULO
DE FIBRAS 100% SOLÚVEIS PARA
REGULARIZAÇÃO INTESTINAL E EFEITO
PREBIÓTICO. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E SEM
GLÚTEN. SACHÊ DE 5G A 10G

Gramas 88.000 0,74 65.120,00

(...)      

32

29492 - SUPLEMENTO DE
HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB) MÓDULO
FORNECIDO EM SACHÊS CONTENDO PELO MENOS
3000 MG DE HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB),
ISOLADO OU JUNTAMENTE COM VITAMINAS,
MINERAIS E/OU COLÁGENO, EM PÓ COM OU SEM
SABOR, SEM LACTOSE E SEM ARGININA.

SACHÊ 2.500 1,66 4.150,00

(...)      
Total Geral  11.978.498,54 

 
DO ANEXO III:

Minuta da Ata de Registro de Preços
 
ONDE-SE LÊ:
2.4 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano, contado
da data base do orçamento estimado, qual seja, 28/06/2024.
LEIA-SE:
2.4 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano, contado
da data base do orçamento estimado, qual seja, 29/10/2024.
 

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 3/6



DO ANEXO IV:
MINUTA DO CONTRATO

 
ONDE-SE LÊ:
3.2 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano, contado
da data base do orçamento estimado, qual seja, 28/06/2024.
 
LEIA-SE:
3.2 - Os preços inicialmente contratados somente poderão ser reajustados após o prazo de um ano, contado
da data base do orçamento estimado, qual seja, 29/10/2024.
 

DO ANEXO VI:
 
ONDE-SE LÊ:
TERMO DE REFERÊNCIA -- AQUISIÇÃO SEI Nº 0022084623/2024 - HMSJ.CAOP.ACP
(...)
9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:
9.1 O valor estimado da contratação é de R$ 11.909.511,06 (onze milhões, novecentos e nove mil
quinhentos e onze reais e seis centavos).
 
LEIA-SE:
TERMO DE REFERÊNCIA -- AQUISIÇÃO SEI Nº 0023032275/2024 - HMSJ.CAOP.ACP
(...)
9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:
9.1 O valor estimado da contratação é de R$ 11.978.498,54 (onze milhões, novecentos e setenta e oito
mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e quatro centavos).
 

DO ANEXO VII:
 
ONDE-SE LÊ:
Estudo Técnico Preliminar - ETP SEI Nº 0022388519/2024 - HMSJ.CAOP.ACP
 
LEIA-SE:
Estudo Técnico Preliminar - ETP SEI Nº 0022961493/2024 - HMSJ.CAOP.ACP
 
SUBSTITUI-SE PARA:
6.3 No entanto, de início, estima-se a contratação no valor de R$ 9.237.176,72 (nove milhões, duzentos e
trinta e sete mil cento e setenta e seis reais e setenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Quantidade

Valor
Unit.
(R$)

Valor Total

1 DIETA ENTERAL COM FIBRAS SISTEMA FECHADO. Dieta especializada para regularização
do trânsito intestinal em casos de diarreia ou obstipação, com adição de maior ou igual a 15
gramas de fibra por 1000 ml, solúvel e insolúvel, densidade de 1.0 a 1.23 kcal/ml, isenta de

Kcal 1.000.000 0,0232 R$ 23.200,0000

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 4/6



sacarose. sistema fechado. O volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais
menor ou igual 1500 kcal. fornecido em embalagem de 1000 ml.

2 SIMBIÓTICO. Produto com prébiótico e micro organismos com ação probiótica (no mínimo 2
cepas probióticas diferentes). Fornecido em sachês com no mínimo 5 g. gramas 14.900 0,8903 R$ 13.265,4700

3

ESPESSANTE EM PÓ - instantâneo, sem sabor, que modifica a consistência de alimentos
líquidos. Com melhor solubilidade em água, menor alteração de sabor da preparação, Sem
formação de grumos, fácil homogeneização, com informação nos rótulos indicando as medidas
para diluição em líquido com as consistência néctar, mel e pudim. Sem adição de amido de milho
modificado. Embalagem em sachês.

SACHÊ 30.600 2,6208 R$ 80.196,4800

4 GLUTAMINA PÓ. Aminoácido condicionalmente essencial que favorece a síntese proteica e
modula a resposta imunológica. Fornecido em sachês de 10 g . Gramas 32.500 0,4107 R$ 13.347,7500

5

SUPLEMENTO ENTERAL PARA NEFROPATAS EM DIALISE - SISTEMA ABERTO. Dieta
líquida especializada para nefropatas em diálise, hipercalórico (com 1,5 kcal/ml ou mais),
hiperprotéica (com 15 a 18% de proteínas), com quantidades reduzidas de potássio (no máximo 80
mg por 100 ml), fósforo (no máximo 165 mg por 100 ml) e sódio (no máximo 250 mg por 100
ml). pronto para beber. Isento de sacarose. Sistema aberto. Fornecido em embalagem de 200 ml.

Kcal 1.872.000 0,0459 R$ 85.924,8000

6
SUPLEMENTO NUTRICIONAL EM PÓ SEM SABOR, HIPERPROTÉICO. Sem sabor, para
adicionar a alimentos doces ou salgados, sem sacarose e sem glúten. Composição proteica entre
25 e 40%. Fornecido em embalagem entre 350 e 800 gramas.

Kcal 3.800.000 0,0463 R$
175.940,0000

7
SUPLEMENTO ENTERAL ISENTO DE GORDURA E DE FIBRAS. Indicado para transição de
pré e pós cirúrgico, preparo de exames e pacientes submetidos a cirurgias bariátricas. Proteínas de
11 a 15 %. Teor de sacarose menor que 15%. Pronto para beber. Fornecido em embalagem de 200
ml.

Kcal 1.500.000 0,0726 R$
108.900,0000

8
MÓDULO DE PROTEÍNA. Para adição em nutrição enteral ou oral, solúvel em água, no mínimo
90% de proteína do soro do leite isolado. sem sabor. isento de lactose, sacarose e glúten.
Fornecido em sachês de 15 g.

GR 400.000 0,93 R$
372.000,0000

9
SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERCALÓRICO E HIPERPROTEICO EM CONSISTÊNCIA
CREMOSA. Indicado para pacientes com disfagia. Nutricionalmente completo com vitaminas e
minerais. Sabores variados. Pronto para o uso. Isento de lactose e glúten. Unidade de 125 g.

Kcal 875.000 0,1079 R$ 94.412,5000

10
MIX DE ENZIMAS DIGESTIVAS. Produto em pó, formulado a base de enzimas digestivas,
composto de pelo menos: amilase, lactase, protease, lipase e bromelina. Fornecido em sachês de 3
g.

Gramas 10.080 2,018 R$ 20.341,4400

11 Módulo de Maltodextrina: PRODUTO EM PÓ, SEM SABOR, CONTENDO 100%
MALTODEXTRINA. FORNECIDO EM SACHÊS DE 20 A 35 GRAMAS. Gramas 300.000 0,255 R$ 76.500,0000

12

DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA HIPERPROTEICA COM PRÉBIÓTICO SISTEMA
FECHADO. Dieta especializada para pacientes graves, imunodeprimidos com dificuldade na
absorção de proteína intacta, associada a distúrbios gastrointestinal. Proteína hidrolisada em
peptídeos. Com adição de FOS e Inulina. Composição proteica maior que 20%. Densidade 1.0
kcal/ml. O volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais menor ou igual
1500kcal. Sistema Fechado. Embalagem de 1000ml.

Kcal 1.450.000 0,152 R$
220.400,0000

13
DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA SISTEMA FECHADO dieta especializada para pacientes
críticos na fase inicial com distúrbios absortivos, pós operatórios do TGI, desmame de NPT. Sem
adição de prebióticos. O volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais menor
ou igual 1500kcal. Embalagem de 500ml.

Kcal 975.000 0,1423 R$
138.742,5000

14

DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA SISTEMA FECHADO - Nutrição enteral oligomérica -
especializada para pacientes graves, imunodeprimidos, com ou sem comprometimento
gastrointestinal. Composição protéica de 16% a 18%, proteína parcialmente hidrolisada em
peptídeos (80 a 100%) e aminoácidos, densidade 1,0. Sem adição de prebióticos. Embalagem de
1000ml.

Kcal 2.100.000 0,1039 R$
218.190,0000

15

DIETA ENTERAL COM FIBRAS EM PÓ SISTEMA ABERTO. Nutrição especializada para
regularização do trânsito intestinal em casos de diarreia ou obstipação, com adição de fibras,
solúveis e insolúveis, 6 a 8 g/100 g, isenta de sacarose. proteínas de 14 a 18%. o volume médio
para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais menor ou igual 1500 kcal. Sistema aberto.
Fornecido em embalagem entre 400 e 800 gramas.

Kcal 19.600.000 0,0307 R$
601.720,0000

16

DIETA ENTERAL GERAL HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA SISTEMA FECHADO.
Composição proteica igual ou maior a 20%, demais nutrientes de acordo com a recomendação da
RDI, lactose menor ou igual a 100 mg/100 ml, isenta de sacarose e fibras, com densidade mínima
de 1.5 kcal/ml. O volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais de menor ou
igual a 1.500 kcal. Fornecido em embalagem de 1000 ml.

Kcal 30.240.840 0,0541 R$
1.636.029,4440

17

DIETA ENTERAL GERAL SISTEMA FECHADO 1000 ML. Composição proteica de 15 a 18%
e demais nutrientes de acordo com a recomendação da RDI, lactose menor ou igual a 100 mg/100
ml, isenta de sacarose e fibras, densidade de 1.0 kcal/ml. Sistema fechado. Volume para atingir
100% IDR para vitaminas e minerais menor ou igual 1500 kcal. Fornecido em embalagem de
1000 ml.

Kcal 4.320.000 0,054 R$
233.280,0000

18

DIETA ENTERAL GERAL SISTEMA FECHADO 500 ml. Composição proteica de 15 a 18% e
demais nutrientes de acordo com a recomendação da RDI, lactose menor ou igual a 100 mg/100
ml, isenta de sacarose e fibras, densidade de 1.0 kcal/ml. Sistema fechado. Volume para atingir
100% IDR para vitaminas e minerais menor ou igual 1500 kcal. Fornecido em embalagem de 500
ml.

Kcal 3.300.000 0,0573 R$
189.090,0000

19
DIETA ENTERAL HIPERCALORICA/HIPERPROTEICA BAIXO VOLUME- Dieta enteral
hipercalórica/hiperproteica sistema fechado. Na fase inicial da TN com baixo volume, densidade
mínima de 1,2kcal/ml. Proteína de 20 a 25% do VET. O volume médio para atingir 100% IDR
para vitaminas e minerais menor ou igual a 1500kcal. Embalagem com 500ml.

Kcal 6.750.000 0,067 R$
452.250,0000

20
DIETA ENTERAL HIPERPROTEICA SISTEMA FECHADO. Especializada para pacientes com
necessidade proteicas elevadas. Composição proteica de 20% a 25%, densidade de 1.1 a 1.25
kcal/ml. Isenta de sacarose. O volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais
menor ou igual 1500 kcal. Fornecido em embalagem de 1000 ml.

Kcal 7.896.000 0,0476 R$
375.849,6000

21

DIETA ENTERAL PARA RÁPIDA CICATRIZACAO SISTEMA FECHADO - Dieta enteral para
rápida cicatrização, indicada para acelerar o processo de cicatrização. Acrescida de arginina 8 a
12g/L. Adicionado antioxidantes, selênio, zinco, vitamina C, E e A. Densidade de 1.0kcal/ml. O
volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais menor ou igual 1500kcal.
Sistema fechado. Embalagem de 1000ml.

Kcal 2.100.000 0,0946 R$
198.660,0000

22

DIETA ENTERAL PARA CONTROLE GLICÊMICO SISTEMA FECHADO. Dieta enteral
sistema fechado hipercalórica e hiperproteica para diabéticos e pacientes hiperglicêmicos, fibras a
partir de 15g/l, com óleo de peixe na composição, demais nutrientes de acordo com as
recomendações da DRI. Lactose menor ou igual a 100 mg/100 ml, sem sacarose. Fornecidos em
embalagens de 1000 ml. o volume médio para atingir 100% IDR para vitaminas e minerais menor
ou igual a 1.500 kcal.

Kcal 8.190.000 0,0595 R$
487.305,0000

23
SUPLEMENTO PARA DIABÉTICO SISTEMA ABERTO Suplemento nutricional, Carboidratos
33 a 50 %, lipídios 30 a 50 % e proteínas 15 a 20%, com adição de fibra (1,2 a 2,5g/ 100ml).
Pronto para beber. Isento de sacarose. Sistema aberto. Sabores variados.

Kcal 2.000.000 0,0853 R$
170.600,0000

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 5/6



24
SUPLEMENTO PARA RAPIDA CICATRIZACAO SISTEMA ABERTO – suplemento
nutricional pronto para beber indicado para acelerar o processo de cicatrização. Acrescido de
arginina, antioxidantes, selênio, zinco, vitamina C, E e A. Proteínas de 28 a 30%. Sistema aberto.

Kcal 3.207.600 0,064 R$
205.286,4000

25
SUPLEMENTO NUTRICIONAL EM PÓ SEM SACAROSE. Instantâneo, isento de sacarose.
Fonte de carboidrato, proteína, vitaminas e minerais, com FOS (fruto-oligossacarídeo) e inulina.
Sabores variados. Fornecido em embalagem entre 400 e 800 gramas.

GR 3.000.000 0,0444 R$
133.200,0000

26
SUPLEMENTO NUTRICIONAL HIPERPROTÉICO SISTEMA ABERTO. Pronto para beber,
sem glúten. Enriquecido com vitamina e minerais. proteínas de 24,5 a 28%. Sabores variados.
Densidade 1.5 cal/ml. Fornecido em embalagem de 200 ml.

Kcal 11.700.000 0,0543 R$
635.310,0000

27 SUPLEMENTO NUTRICIONAL EM PÓ SEM SABOR. Hipercalórico, sem sabor, sem lactose,
com proteínas a partir de 20% do VET. Fornecido em embalagem de 350 a 800 gramas. Kcal 4.590.000 0,0446 R$

204.714,0000

28
SUPLEMENTO ENTERAL HIPERCALÓRICO Pronto para beber e sem lactose, densidade 1,5
cal/ml. Proteína de 15 a 20% do VET. Enriquecidos com vitaminas e minerais. Sabores variados
(no mínimo 2 sabores diferentes). Fornecido em embalagem com 200 ml.

Kcal 4.752.000 0,0375 R$
178.200,0000

29

DIETA ENTERAL HIPERCALÓRICA BAIXO VOLUME SISTEMA FECHADO. Dieta enteral
geral hipercalórica hiperproteica - composição proteica igual ou maior a 20%, demais nutrientes
de acordo com a recomendação da RDI, isenta de sacarose, lactose menor ou igual a 100 mg/100
ml, com densidade de 2.0 kcal/ml. sem adição de fibras. O volume médio para atingir 100% IDR
para vitaminas e minerais de menor ou igual a 1.500 kcal. Fornecido em embalagem de 500 ml.

Kcal 13.440.000 0,0483 R$
649.152,0000

30 MÓDULO DE FIBRAS SOLÚVEIS. Módulo de fibras 100% solúveis para regularização
intestinal e efeito prebiótico. Sem adição de açúcares e sem glúten. Sachê de 5g a 10g. Gramas 88.000 0,9 R$ 79.200,0000

31
SUPLEMENTO NUTRICIONAL ULTRACALÓRICO SABOR NEUTRO. Dieta líquida indicada
para desnutrição calórica-proteica, com 2kcal/ml, pronta para beber. Sistema aberto. Fornecido em
embalagem de 200 ml.

Kcal 1.152.000 0,0388 R$ 44.697,6000

32
SUPLEMENTO DE HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB). MÓDULO CONTENDO PELO
MENOS 3000 MG DE HIDROXIMETILBUTIRATO (HMB), ISOLADO OU JUNTAMENTE
COM VITAMINAS, MINERAIS E/OU COLÁGENO, EM PÓ COM OU SEM SABOR, SEM
LACTOSE E SEM ARGININA.

sachês 2.500 1,23 R$ 3.075,0000

33
DIETA ENTERAL HIPERCALÓRICA DE BAIXO VOLUME COM FIBRAS. Dieta enteral
hipercalórica de baixo volume sistema fechado, com densidade de 2 kcal/ml, composição proteica
igual ou maior a 20%, com adição de fibras, demais nutrientes de acordo com as recomendações
da DRI. Isenta de sacarose e lactose. Fornecidas em embalagens de 500 ml.

CAL 13.440.000 0,0517 R$
694.848,0000

34
TERAPIA NUTRICIONAL ORAL CLARIFICADO. Suplemento nutricional oral clarificado
isento em lactose e gorduras, com densidade proteica acima de 15%, para dietas restritas em
lactose gordura, líquido pronto para consumo em embalagens de 200 ml.

CAL 460.800 0,0696 R$ 32.071,6800

35
DIETA ENTERAL PARA O PREPARO IMUNOLÓGICO. Dieta enteral para o preparo
imunológico pré e pós cirúrgico, com fórmula hipercalórica e hiperproteica, acrescida de arginina,
nucleotídeos, ômega 3, zinco, cromo, ácido pantotênico e biotina. densidade 1,5 kcal/ml.
Embalagem 1000ml. Sem sacarose e fibras.

CAL 1.248.000 0,1312 R$
163.737,6000

36
SUPLEMENTO NUTRICIONAL ULTRACALÓRICO. Suplemento nutricional ultracalórico.
dieta líquida indicada para desnutrição calórica-proteica, com 2 kcal/ml, pronta para beber.
sistema aberto. fornecido em embalagem de 200 ml. Diversos sabores.

CAL 2.000.000 0,039 R$ 78.000,0000

37
SUPLEMENTO NUTRICIONAL HIPERCALÓRICO DE BAIXO VOLUME. Suplemento
nutricional oral hipercalórico e hiperproteico sistema aberto pronto para beber concentrado para
pacientes que não toleram grandes volumes em embalagem de 125 ml. Densidade de 2 a 3,2
kcal/ml, proteína a partir de 20% VET do produto. Sabores variados.

CAL 2.000.000 0,0607 R$
121.400,0000

38
MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA (TCM) PARA NUTRIÇÃO ENTERAL
E ORAL, COM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE). EMBALAGEM CONTENDO DE
200 A 250 ML.

mililitros 20.000 0,165 R$ 3.300,0000

39

SUPLEMENTO PROBIÓTICO. Produto com micro organismos com ação probiótica (com mais
de 3 cepas, sendo pelo menos uma delas L. Acidophilus, L. Rhamnosus, L. Paracasei,
Saccharomyces Boulardi, Enterococcus Faecium, L. Casei, Steptococcus Thermophilus, L.
Bulgaricus, L. Reuteri. Indicado para diarreia, constipação intestinal, restauração da microbiota
intestinal). Em sachês.

GR 16.200 1,5333 R$ 24.839,4600

 
As demais condições permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a) Executivo
(a), em 28/11/2024, às 17:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0023716045 e o código CRC 29D09B7D.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
24.0.159919-8

0023716045v3

29/11/2024, 13:42 SEI/PMJ - 0023716045 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000258370… 6/6


